60.
Tunchinensis
Eccles.
vexatio, &
nostrorum
exilium.

fatis ab iis non poterat, unde recens conuersis, tantum suppeteret animorum ut concubinas quas deperierant, & ex data prole, bene de familia meritis domo eicerent; larga stipe pauperes alerent; amarent inuicem, quos fastidierant, nec dignati aspectu fuerant; aegrotis ministrarent, etiam ethnicis, & in fluminum ripas, canam instar per suos abiectis. Nam de ieiuniis non erat adeo quod suspicerent Christianos, cum ipsimet non raro a puero instituerent vitam legumine, & oleribus trahere, ad promerendam gratiam idoli alienius. Quare nihil actum praematurè cum facti ieiunij promulgata est illis a principio lex. Longinqui demum & frequentes conuentus ad diuina, & solennia festorum, maxime verò Christi patientis quæ aprè quindecim distincta partibus, incredibili fructu pietatis Rhodius proponebat, gerebantur hæc in Regis oculis, & aulae conspectu; Rex verè an fictè in Rhodium mire affici videbatur, accerserat illum sæpissime, comitateque planè insolita longos cum eo durabat sermones, interdum & mensæ adhibebat, & manu propria porrigebat de regia patella cibos, & quanquam ethnicus, damnatisque addictus artibus, de vero Deo, anima, & æternis, libenter dicentem audiebat.

Iam felicitatem cuius tam prosperi, spesque multo maiorum progressuum non temerarias, quæ sensim vices tandem profligarint videndum est. Primi ab Rhodio Regis animum abalienarunt amores indomiti concubinarum, & vxorum. Pullæ domo à viris illustribus Christianam amplexis puritatem secundariæ vxores, Reginas adeunt hoc sui repudium apud eas lamentabiliter deplorant, & casus eiusdem periculo, ac metu, illas cum custodibus Eunuchis in defensionem sui armant; nam hos quoque angebat vehementer, illa Regis in Partem obleruantia, & assidui de Christianorum lege ac ritibus congressus, factique pronum vaticinabantur ut inopinato Rex baptizaretur, ablegatisque ab se secundariis Reginis, cum iis pariter, & ipsi purgarent palatium, mendicaturi quæ possent necessaria victui, cuius ratio omnis ex Reginarum obsequio hæcenus ipsis constiterat. Aggrediuntur ergo bifariam Regis animum simul expugnare, seu potius demerere. Huic Spadones Rhodium depingunt velut archimagum, maleficio ubique inuitabili famosum, ipsaque adeo quam afflasset aura homines fascinantem, argumentum ponunt deliramenti huius, Neophytorum exempla quæ attigimus in quibus vxorum antea flagrans amor audito Rhodio frigebat emortuus; tantus è contrario ardebat versus illum amor, ut non possent ab eo disungi, ducentis subinde milliaribus venirent, eius solum videndi, & audiendi libidine, quicquid ipsi liberet poscere quantumuis difficile, & durum, ab iis illic exoraret, voluntatibus autem hominum afferri eam violentiam non posse absque potentissimo carmine, & præsentissimo fascino. Eadem instinctus priuati comodi scabie, Regis quidam sobrinus, quæ fabulabantur Eunuchi confirmat, recenti extra Cocincinam Patrum exilio, quod li-

C C c c.

61.
Nostri extra
Tunchinum
exilij causæ.
præcipua
Regis auaritia.

gato incantamenti caelo, terram semper irriguam, & summè feracem, siccitate vrenti, & sterilitate perdidissent. Aliudè ploratus, & querimonias concubinarum eicctarum, ad Regem deferunt secundariæ Reginae. Criminantur Externi vnus nunquam prius auditam barbariem, nunquam olim tentatam audaciam in abrogandis Regni antiquis legibus, matrimonii soluendis; priuandis matribus sua prole; Rege tocium & subiectorum numero, quot vna ex matre non possent suscipi; familiis denique sua orbandis perpetuitate, si viros contingat, vt sæpè fit, sterilem ducere. Ac magiæ quidem insimulatio effecit apud Regem vt colloquio Rhodij abstineret, & si quando aditum petenti daret, ab eo se paucis, & procul expediret, ne fascinaretur ipsius halitu. Quo item delirio sic occupati sunt alij, vt concionantem nisi iusto abiuncti spatio non audirent, monitque accedere propius, vt vocem dicentis articulatim perciperent, tunc verò suspicionibus multò magis exagitarentur. Die igitur quodam, dum octoginta baptizandos sale sacro ritè initiat, è turba stentor vocem tollens, exclamat tunc artis vim maleficam exeri, cauerent attactum incantati salis, ni vellent cerebro eueri; hoc beneficio Magum Occidentis deturbatarum illos sana mente; quibus dictis, templo se proripit. Verum hoc spado-num somnio, apud Regem mulierosum, plus valuit Reginarum fletus, & comploratio. Ex aula Ministrum ab eo impetrant, qui Regis personam, & imperium sustinens, Rhodium conuenit, & quænam, ait, hæc noua quam docetis, & scelerata lex? coniugia scilicet eorum damnatis qui plures vna vxores accipiunt; & iam pluribus adstrictos ad vnam redigitis? Ego verò iubeo vnumquemque quàm multas libuerit ducere, vt hinc plures & ipse suscipiat liberos, & ego pluribus subiectis augear. Vobis itaque capitis pœna esto, vt primum resciuero antiquum hunc morem, & Regno vtilem vestris sermonibus conuelli. Sed his haudquaquam absterritus Rhodius in suscepta vt ante concionum materia perstitit, nec quicquam propterea incurrit aduersi, Rege vt post videbitur, iudicante, fore sibi vtiliores minas, quàm vulnera. Quare nec efficacius edictum id mouit, quod grandi macrocollo iussit nostris foribus affigi. Eo admodum seuerè, vetabat Christiana sacra à quoquam suscipi, quòd cum Diis Tunchini Christianorum Deo non satis conueniret; imò esset hic illis palàm inimicus, eorumque statuas, & cultum extirparet. Censum igitur iri rebellionis in Deos reum, & in Regnum, quisquis Deo Christianorum sese addiceret. Edictionem sacrilegam à Rege expresserat Bonziorum dolor importunus, irati querebantur templum sibi extructum ab ethnico, fuisse ab eodem sed iam Christiano donatum Patribus, & sacram in ædem commutatam, priusquam idolis contaminaretur, quæ fuit altera nostrorum in ea Metropoli ædes Deo sacra, & causa Bonziis extorquendi à Rege, impij, sed casti Rescripti: vix enim Minister eius lator & promulgator abierat, cum reuulso illo Rhodius ad Regem contendit, Deoque

Deoque illi custodias, aditus, & Regis animum commodante, sic eum permouit, ita pro se dixit; recensione singulorum particulatim beneficiorum & humanitatis quibus se hactenus dignatus fuerat adeo molliuit, vt raptum ex eius manibus Rescriptum discerperet, pignusque amoris reconciliati, esculenta ad eum mitteret munera, quæ ipse confestim pauperibus diuidi mandauit. Et huc vsque bruta irati barbari sed innoxia fulmina, Ictum tertij vitare nulla industria licuit. Veni Macao Tunchinum prorsus desierant, oneraria promissa non venerat, cuius vna expectatione Rex auarissimus, liberam nostris annuebat, & fidei sacra, in ditioe sua mansionem: alia quæ narratur iratum causa si Regis animum, quod aduersarij volebant, subegisset, nunquam nos postea vt fecit, reuocasset. Fuit autem hæc metus amittendi Regni qua nullam Dæmones illic experti sunt versatiliorem & validiorem machinam ad strages Christianitatis quas tunc in Iaponiæ insulis edebat maximè cruentas. Nam si tantum in iis suspicio valuit quæ finxit legem Christianam, iuratam esse factionem ad sollicitandos in Regem populos, vt Christianorum fortium millia quadringenta, ferro & igni crudeliter deleret, quanto facilius in Tunchino Christianorum vix quinque millia perdere potuit?

Exiit vir notus sanguine, criminibus notior, maiestatis reus, & conuictus, qui nostrorum sui que aded atroci accusatione poenam redempturus, clam Regi suggessit, nostros in illum cum Rege Cocincina, & Ciua Can inimicis, confinibus, & aduersus Tunchinum armatis, versasse consilia, & proditorem comparasse. A Septentrione Ciua, Cocincinensem ab austro eodem tempore irrupturos; dumque tu, aiebat, vtroque versum iis occursum copias distunges, Christianorum Dux Rhodius, post vrbis Regiæ incendium, & prædam, à tergo te medium concludet, hostibus à fronte pellendis occupatum. At arcani huius tam formidolosi aliud non dabat indicium, præter abstinentiam Patrum exquisitam, qui à Christianis, nihil exigere, nihil admitterent, vel suo vel Catechistarum vsui quos iaciendis per vrbem facibus gartiebat fuisse destinatos, inde confici volebat, à Ciua, & Cocincinensi eos stipendia capere. Accersuit quoque huic suo mendacio colorem improbus sycophanta, ex Petri obitu, viri sancti, & fortis, fideque in Deum, & in Regem clari; quem tunc Deo visum nobis eripere cum eius præsidio Christiana res labans fulciri potuerat; familiares suos sedecim, in quibus & liberos, contagiosa ictos lue, prætere sibi ad mortem, Christianè tulit, parique & ipse generositate illos secutus est. Sed scelestissimus nebulo insimulauit Rhodium apud Regem, conscitæ illi mortis, ad priuandam eius securitatem Prætorianorum Duce fidissimo; & arma experientissimo bellatore. Accessere his plaustra querimoniarum à Bonziis, qui se impunè, suaque simula chra, dolebant à Christianis derideri, & ipsis etiam in templis indignè haberi, quam iniuriam Rhodius existimatus est non satis præca-